АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.02.2023                                                                                                                             № 17
с. Красногорское
О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края на 2023 год, утвержденную Постановлением Администрации Красногорского сельсовета от 07.10.2022 № 54
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края на 2023 год, утвержденную Постановлением  Администрации Красногорского сельсовета от 07.10.2022 № 54, следующие изменения:

1.1. Раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с соблюдением правил благоустройства на территории  Красногорского сельсовета;

б) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым правилами благоустройства Красногорского сельсовета предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организаций, в том числе коммерческих и некоммерческих организаций любых форм собственности и организационно-правовых форм, органов государственной власти и органов местного самоуправления.

1.2. Обязательные требования,  установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, регламентированы Правилами благоустройства муниципального образования  Красногорский   сельсовет Красногорского района Алтайского края, утвержденными решением Совета депутатов от 24.12.2021 № 25.
1.3. В 2022 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте муниципального образования Красногорский район Алтайского края в разделе «Сельские поселения» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля.

1.4. Профилактических мероприятий в 2022 году не проводилось ввиду запрета проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
1.5. Проведения плановых проверок на территории муниципального образования на 2023 год не запланировано согласно Постановлению Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2022 г. № 2516 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336».
1.6. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.
Для устранения рисков деятельность Администрации Красногорского сельсовета в 2023 году будет направлена на:

а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;

б) снижение риска причинения вреда (ущерба).».
1.2. Таблицу раздела 3 изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование и форма проведения мероприятия
	Сроки исполнения
	Структурное подразделение, и (или) должностные лица контрольного органа, ответственные за их реализацию
	Способ реализации

	1.

	Информирование.

Размещение на официальном сайте Администрации Красногорского района в сети «Интернет» правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
	в течение года (по мере необходимости)
	Глава сельсовета
Глава сельсовета
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте

	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	в течение года (по мере необходимости)
	Глава сельсовета

	2.
	Объявление предостережения.

Выдача контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года (по мере необходимости)
	Глава сельсовета
	посредством выдачи лично или почтовым отправлением

	3.
	Консультирование по вопросам:

· разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

· разъяснение положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

· порядок обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц осуществляющих муниципальный контроль;

· выполнение предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.

	постоянно

по мере поступления обращений
	Глава сельсовета
	устно, письменно, посредством ВКС, посредством размещения письменных ответов на запросы по электронной почте

	4.
	Профилактический визит, в ходе которого контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	1,2,3,4 квартал
	Глава сельсовета
	Посредством посещения места осуществления деятельности контролируемого либо путем использования видео-конференц-связи.

	5.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	до 01 июля года, следующего за отчетным годом

	Глава сельсовета
	Подготовка и размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Администрации Красногорского района

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Красногорский район Алтайского края в разделе «Сельские поселения».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                    С.А. Кудрявцев